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[Is1aH

* C‘II/ITHETCH, YTO IViaroJibl 3aMCTBOBATD
CJ1I02KHEE, 4HEM CYIIECTBHUTEJ/IbHbBIE

* Ho B JoKasaTeibcTBax eCTh MPO06JIEMBI

* Ha6mo,qaeMaH CMHXPOHHAA KapTHHA MOXET
OBITH cjaeaCTBHUEM APYTOoro ABJIEHUA —
KHNBYYECTH IVIAr'OJIOB (a MoxeT U He ObITh)

* X0oTs 60J1ee akKypaTHbIW B3IJISIJ, HA PYCCKUE
JlaHHble He GaNbCUPUILIMPYET 3TY THIIOTEIY



3aMMCTBOBAHHS U YaCTH pedin

* [Whitney 1881: 19]: mukasa; rjiaroJibl
3aMMCTBOBATh CJI0XKHEE, YEM CYLIECTBUTEbHbIE
(6e3 JoKa3aTeJIbCTB)

* [Moravcsik 1975]: rnaroJibl cji0XHee
3aMMCTBOBATh, IOTOMY YTO OHU TPEOYIOT
CriellMaJIbHOU aJlallTallMU (MaJieHbKas CMeléHHasa
BbIOOPKA)

* [Wohlgemuth 2009]: aTo coBceM He Bceraa Tak.
MoXkeT ObITh, 3TO IPOCTO UJIJIIO3UA?



3aMMCTBOBAHHS U YaCTH pedin

* |[Haspelmath, Tadmor 2009]: World Loanword
Database (41 s3b1K, 1460 3HaYeHU )

* [Tadmor et al. 2010]: Taku a4, r;1aroJibl CJIOXKHEE
3aUMCTBOBAaTH!

* IMIIMpPUYECKOe J0Ka3aTeJIbCTBO: Cpeau
CYLLLleCTBUTEJIbHBIX CpeHAA 40JIA JOKa3yeMbIX
3anuMCcTBOBaHUH B BbIoopke WOLD paBHa 1/3, a
Cpeay IJaroJioB — Bcero 1/6



[J1aroJibl: mpobJsiemMa

e Jlornyeckad olIMoka!

* BeIBObI O AMAXPOHUHU [EJAKTCI HAa OCHOBE
CUHXPOHHBbIX JAaHHBIX

* Ho Takoe ke CMHXpPOHHOE€ pacnpejieJIeHUe MOTIJIO
OBITh IIOJIY4€HO UHBIM NYTEM



AJIbTepHaTUBHOE OO'bSICHEHHE

* AOHYCTI/IM, 49TO nponecCc 3auMCTBOBAHHUA MOZKHO
CMOLE/INPOBATD TaAK:

 BO3HUKAeT He0OXOJMMOCTb BBECTU 0003HaAUYEHHE
J1JISI HOBOT'O IIOHSATHS UJIK 3aMEHUTD CTapoe

* HOBas JIeKceMa JIM0o0 3dUMCTBYETCA, JINOO HET

* €CJIU IVIaroJibl CJIoxKHee 3dMMCTBOBATDb, TO HOBBIE
J1aroJibl peiKe 6y,LLy'T 3dUMCTBOBAHHUAMH, HEM HOBbIE
CymieCTBUTEJ/IbHbBIC



AJIbTepHaTUBHOE OO'bSICHEHHE

* JlIOyCTHUM, YTO IJIaroJibl JIETKO 3aMMCTBOBAThH
* HanmpumMep, y 8cex HOBBIX CJIOB BEpPOATHOCTb
O0Ka3adTbCA 3dMMCTBOBAHHEM PaBHA 50%
* Ho npu 3TOM OHU ITPOCTO G0JIEe XKUBYUU U PEXKeE
3aMEeHSI0TCA / OSABJASAIOTCS
 Hanpumep, 3a oguH Bek ucyesaet 30%
CYLIECTBUTEJIbHBIX, HO TOJbKO 15% ryaroJsios
* /lonnycTUM, B MOMEHT BpeMeHHU (, B A3bIKe L HEeT
3aMMCTBOBAHHU



AJIbTepHaTUBHOE OO'bSICHEHHE

* 3aMMCTBOBaHUA B t,
* N: 0%
* V: 0%

e JauMmcTBOBaHud B ¢, + 100
* N: 15%
* V:7,5%

e JauMcTBOBaHuUA B ¢, + 200
 N: 25,5%
* V:13,9%



AJIbTepHaTUBHOE OO'bSICHEHHE

* ABIpPYT TaK U €CTh?

* CeM4yaCc NOCMOTPUM:

* ocHoBHOU Kopnyc HKP (283 muiH
CJIOBOYNOTPeOIeHUM, TEKCThI ¢ KOHIA XVII B.)

* pa3Me4YeHHbIM BPYYHYIO CIIMCOK 3aUMCTBOBaHuH (48
ThIC. CYII[ECTBUTEJIbHBIX U IJ1aroJiOoB)



YacTp 1: BepoATHOCTD
MCYEe3HOBEHUS



BepoATHOCTh HCYE3HOBEHUH

* CKOJIBKO IJIaroJioB U CKOJIbKO
CYLLIeCTBUTEJIbHBIX B CpPeJHEM HCUYE3aeT U3
TEKCTOB 4yepes tJjieT?

* OTBET ABHO pa3HbIU [Jid JIEKCEM Pa3HOU
4YaCTOTHOCTH, IO3TOMY CYMUTATh HY>KHO
OTAEJIbHO [JId KaXKJ0r0 YaCTOTHOT'O paHra r

* YacTOTHBIX paHT 1 y caMOM 4YaCTOTHOU JIEKCEMBI, 2 —
Yy BTOPOM 110 YACTOTHOCTHU U T. /.



BepoATHOCTh HCYE3HOBEHUH

 Hanpumep, kakoBa BEpOSTHOCTbD /J1Jis IJIaroJioB
panra 1000 vcye3nyTb 3a 50 JieT?

 JlesiMm Kopnyc Ha aecatuiaetus: 1750-1759,
1755-1764,1760-1769, ..., 2000-2009

* Ha CaMOM JieJie KaXK/10€ eCATUETHE TOXe JEeJIMTCA Ha YaCTH, YTOObI
ob6ecrne4yuTb CpPaBHUMbIW pa3Mep 4yacTeu



BepoATHOCTh HCYE3HOBEHUH

* CMOTpHUM, KakoM ryaroJ uMmeJi padr 1000 B
necsatusetur 1750. [IprcyTcTBYET JIKM OH B
necaruaetuu 18007

 Ec/siu Uc4ye3, 3alIOMUHAEM 3TO

* [loBTOpSsieM onepanuto aJs apyrux mnap (1755-
1805,1760-1810 u T. 1.)

 JleJIMM 4MCJI0 UCYE3HOBEHUH Ha YHCJI0

pPacCMOTPEHHBIX Iap — NOJy4aeTCs
yCcpeqHEHHASA BEPOSITHOCTh UCYE3HOBEHUS



BepoATHOCTh HCYE3HOBEHUH

* PucoBaTh yio6Hee KyMyJISTUBHYIO
BEPOSTHOCTD:

TR.(C r, t) = P(siekceMa L He BCTpevyaeTcd B
necaTuneTuu t,+t | L umeet 4acTb pedyu C v eé
paHT MEeHbIIIe UJIU PaBeH I' B IeCATUJIETUU ()



TR.(N/V, 1, 20)

Cumulative TR for verbs (b) and nouns (0), t=20, log-log
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TR.(N/V, r, 100)

BEPOATHOCTb nc4e3HOBEHUA
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TR.(N/V, r, 150)

Cumulative TR for verbs (b) and nouns (o), t=150, log-log
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BepoATHOCTh HCYE3HOBEHUH

* BbiBO/I: 13, B pYCCKOM SI3BIKE IJ1aroJibl 6oJiee
>KMBYYH, 4YEM CYILILECTBUTEJIbHbIE

e 'MnoTe3a: ry1aroJibl B (IIOYTH) JIOOOM SI3BIKE
OoJiee XKMBYYH, YEM CYIIECTBUTEJIbHbIE

* Kak ObI 3TO IpOBEPUTh HAa TUIIOJIOTUYECKOM
BbIOOpPKeE?



['unoresa

e JlonycTuM, 4TO KOHTAKT Mexxay L1 u L2 umen
MeCTO, HO IaBHO 3aKOHYUJICA

* [IpeackazaHue: B 3TOM CJy4ae J10Jid IJ1IaroJbHbIX
3auMCTBOBaHMM U3 L2 B L1 3ayacTyto oyaer
BbILIE, YeM /10J151 MMEHHbIX 3aMMCTBOBAaHUHU

* AOHYCTI/IM, Hd MOMEHT 3aBEPIIECHHUA KOHTAaKTHOU

cutyauuu 30% cyiectBuTeNbHBIX U 15% rs1aroJioB B
.1 6b1JIM 3aUMCTBOBAHUSAMU U3 L.2

e JlonycTuM, 4TO 3a BeK ucuyezaeT 10% ryiarosios u
20% cyleCTBUTENbHBIX



['unmoresa
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['unoresa

* [IpoBepum Ha gaHHBIX WOLD

* OTAe/qibHO 3aUMCTBOBAaHUA U3 pPa3HbIX L2

* KoHTakTHag cuTyalys 3aBeplinjach 00JbIlIe BeKa
Ha3an1

* Kak MuHrnmMymMm 2% Bb160pKU B L1 ABAdAOTCA
3aUMCTBOBaHUAMU U3 L2

* Bcero 22 KOHTAKTHBIX CUTYallU



['unmoresa

Kanuri
Romanian South Slavic
Selice Romani South Slavic
Latin
German
British English French
British English Latin
British English Old Norse
Kildin Saami Proto-Fennic
Kildin Saami North Germanic
Kildin Saami Karelian
Proto-Northwest-IE

Arabic

Kildin Saami

Yakut Mongolic

Thai Mon-Khmer
White Hmong Old Chinese
White Hmong Middle Chinese
White Hmong Modern Chinese
Malagasy Malay
Saramaccan Suriname Portuguese
Spanish

Mapudungun Quechua

15t — early 20t century

before 9t century — 17t century
14th — 17t (?) century

several periods, until 19t century
until 19t century

strong influence in 11t — 17t century
mostly until 17t century

gth — 12th century

until ~6t century

~11th —16% century

until 20t century

until 2"4 millennium BC

14th — 19t (?) century

12th/13th — 15t/16 centuries
until 18t century

15t millennium BC

until 16t century

16t — 19 centuries

mostly before 8t century

17th — 18t (?) century

17th — 18t (?) century

15t — 16t (?) century

1.2
11.2
1.2
3.2
1.7
22.3
5.9
4.8
4.7
1.3
1.0
3.3
3.0
114
4.2
2.7
7.5
7.3
6.0
30.9
0.0
1.6

4.2
8.2
2.5
8.4
3.2
29.5
9.7
2.7
3.7
4.9
4.0
2.5
6.7
10.3
4.4
2.0
4.0
6.9
5.9
12.7
3.7
3.8



['unoresa

* B 10 cny4aax us 22 TakKk U eCThb

* CpepgHee cootHowenue V.. / Ny, paBHo 0,91
(cpennee no Bcemy WOLD - 0,45)

* YeM ipeBHee 3aMMCTBOBAHMUS, TEM OOJIbIIIE
BEPOSITHOCTb, YTO 3aMMCTBOBAHHBIX IJ1aroJioB

OyaeT 00JIbIle

* 3TO NOATBEPXKJAAET r'MI0oTe3y



N 4yTo Tenepn?

* MoXXeT ObITb, )KHUBY4Y€ECTh IJ1IaroJjioB —
He3aBUCHUMOE SIBJIEHUE, U3-32 KOTOPOTO
CUHXPOHHO CpeJH IJ1arojJioB MeHbIIIe
3aUMCTBOBAaHUU

* MoXeT ObITh, HA0OOOPOT: CYLECTBUTEJIbHbIE
POBHO IIOTOMY 4allle UCYe3al0T, YTO OHH Yallle
3aMEeHAI0TCA Ha 3aUMCTBOBaHUSA



N 4yTo Tenepn?

e Tak uu nHave, AeaaTh BIBOJbI O
JIETKOCTH /CJI0KHOCTH 3aMMCTBOBAaHMS Ha
OCHOBAaHMM CUHXPOHHBIX JAHHBIX HE CTOUT

* bb1/10 ObI HHTEPECHO ITIPOBEPUTH, KAK 0OCTOUT
JleJ10 B SI3bIKaX, KOTOPbIEe peKO YTO-JIM0O
3aUMCTBYIOT (KUTAaUCKHUM )



YJacTtp 2: 3aMMCTBOBAaHU4 B
PYCCKOM



3aUMCTBOBAaHUMI

* CYUTAKOTCA TOJIbKO 3aUMCTBOBAHU4, BIIepBhIE
3aCBH/IeTeJIbCTBOBaHHbIe He paHee 1750 T.

* CoOOCTBEHHbIE UMEHA He YYUThIBAJIUCH

 JlekceMbl C 3aMMCTBOBAaHHbIMH KOPHSIMH U
He3aMMCTBOBAaHHOM CJI0BOOOPA30BaTENbHOM
MOP(OJIOTUEN CYUTAJIUCH 3aUMCTBOBAaHUSAMU (B
otanure or WOLD)



3aMMCTBOBAHHUA B PYCCKOM

* CUHXpOHHBbIe faHHble (TeKkcThbl 2000-2009):

Proportion of loans among verbs (b) and nouns (o), log x
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3aMMCTBOBAHHUA B PYCCKOM

¢ ,ZlI/IaXpOHI/I‘{eCKI/Ie NAAdHHDBIE€ (3auMcTBOBaHUSA Cpeiv HOBBIX CJIOB):

Borrowings among new lexemes for verbs (b) and nouns (0)
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3aMMCTBOBAHHUA B PYCCKOM

* Ecim cMOTpeTh Ha CUHXPOHHbBIE JIaHHbIE, MOXKET
[I0Ka3aTbCs, YTO IJIaroJbl B 4-5 pas cioxHee
3aUMCTBOBATh

* Ec/iu cMOTpeTh Ha 3aMMCTBOBAHUS Cpeid HOBBIX
CJIOB, TO COOTHOILIeHUe a4 nocaeaHux 150 get
OyaeT OJIMKe K 2

* TeM He MeHee, CpeJHn HOBbLIX I'VZIarroJioB BCEe-TaKU
MEHbIIE BHHMCTBOBaHHﬁ, 9EeM CpeJH HOBbIX
CY€eCTBUTECJ/IbHBIX



BbiBObI

* [J1aroJibl TUIOJIOTUYECKHU OO0JIEE 2 KUBYYH, YEM
CYLeCTBUTEJIbHbIE

* KpoMe Toro, ncue3aHOBeHHUE JieKCEM MOJAYNHEHO
CTEIEeHHOMY 3aKOHY

* JTO CTaBUT 10, COMHEHHE JOKA3aTEJIbCTBA
TOI'O, HTO IVIaroJibl CJIOZKHEE 3aMMCTBOBATD

* JTO, BepOSITHO, BCE-TaKH NMpaB/a, HO Jl0Ka3aTh
HY?>KHO MOJIyYllle — YUCTO CHHXPOHHbIE IaHHbIE HE
rogdaTCs



Crmacu60 3a BHUMaHue!
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